
N. ______PROT. GENERALE ENTE         

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO (PROV. L’AQUILA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.177/T del 

23/12/2020 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N 6 
STRADE RURALI E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE FRAZIONI – 
DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DITTA MD APPALTI SRL 
CIG: 81592645A7 CUP: H19G18000280005 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 
 
Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale 18 del 25/06/2020 che approva il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 
 la delibera di Consiglio Comunale 23 del 30/07/2020 che approva il Rendiconto di Gestione -

esercizio 2019, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/07/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2020-2022. Variazione di assestamento generale ai senti dell’art. 175, c.8, D.Lgs. 
267/2000 (TUEL)”; 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 22 del 28/09/2020 concernente la 
individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Richiamate le Determinazioni dell’Ufficio Tecnico: 
 n. 203/T del 14/12/2018 con la quale veniva affidato l’incarico la progettazione ad un unico livello 

al geom. Romolo Bellini con sede in Largo Cesare Battisti, 3 – Cagnano Amiterno (AQ) – fraz. Torre, 
P.IVA 01224650661, per interventi di manutenzione straordinaria di n. 6 strade rurali; 

 n. 85/T del 21/11/2019 con la quale veniva esteso l’incarico la progettazione ad un unico livello al 
geom. Romolo Bellini, per interventi su ulteriori tratti stradali; 

Considerato che in data 27/11/2019 il geom. Bellini depositava al protocollo di questo Ente il 
progetto esecutivo degli interventi; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 28/11/2019 e successiva Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 98 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori in parola, per l’importo complessivo dell’intervento di € 121.380,05 di cui lavori € 91.164,90 
soggetti a ribasso ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.032,08, con classificazione delle 
lavorazioni da eseguire nella Categoria prevalente OG3, come da Quadro Tecnico Economico di seguito 
specificato; 

A) LAVORI ESECUTIVO

1) Importo totale dei lavori € 97.196,98
A2) DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

A2.1) ONERI DIRETTI € 2.532,08
A2.2) ONERI INDIRETTI € 3.500,00
TOTALE ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 6.032,08

A3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 91.164,90

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA sui lavori (10% su A6) € 9.719,70
B2) SPESE TECNICHE GENERALI (Progettazione, DL, contabil ità, CSP, CSE) € 5.600,00
B3) CASSA PREVIDENZIALE 5% € 280,00
B4) IVA PER SPESE GENERALI E TECNICHE 22% € 1.293,60
B5) SPESE PER INCENTIVI (D.LGS. 50/2016 ART.113 max. 2%) € 1.943,94
B6) IMPREVISTI € 5.345,83

B7) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.183,07

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 121.380,05
 



 

Dato atto che: 

 con propria determinazione n. 93/T del 02/12/2019 era stato approvato l’avviso per la 
manifestazione d’interesse ad essere invitati alla successiva procedura di selezione; 

 l’avviso è stato pubblicato sull’albo pretorio on line dell’Ente in data 02/12/2019 con prot. 486, in 
cui il termine di presentazione delle candidature è fissato al 09/12/2019 

 che con determinazione n. 86/T del 15/07/2020 era stato dato avvio della procedura sul MePA 
mediante lo strumento della richiesta di offerta (RdO) con aggiudicazione secondo il criterio del 
prezzo più basso rivolta ad operatori economici, individuati sulla base della manifestazione di 
interesse presentata, abilitati al bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei – 
Categoria OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”, per un importo stimato quale base 
d’asta di € 91.164,90 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.032,08, per un 
importo complessivo di € 97.196,98, oltre IVA al 10%; 

 che a seguito di malfunzionamento del sistema del MePA la Richiesta di Offerta risultava revocata 
prima della scadenza fissata al 31/07/2020, e pertanto non è stato possibile concludere la 
procedura di affidamento; 

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’affidamento dei lavori al fine di garantire il rifacimento di 
alcuni tratti della viabilità comunale delle frazioni; 

Tenuto conto che nella Manifestazione d’Interesse pubblicato sull’Albo Pretorio on line in data 
02/12/2020 al n. 486 veniva specificato che l’Avviso Pubblico “è finalizzato ad un’indagine di mercato, 
non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Cagnano Amiterno, non 
comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per 
l'Amministrazione procedente che, comunque, si riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, 
in tutto o in parte il procedimento”; 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per importi sotto 
soglia comunitaria, è possibile l’affidamento dei lavori previa consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto di poter procedere in tal senso; 

Tenuto conto che il Comune dispone di un elenco operatori economici per affidamenti di lavori di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e compreso tra 40.000,00 euro e 150.000,00 euro, dal quale poter 
attingere per l’espletamento delle procedure; 

Ritenuto di dover attingere, per le richieste di offerta, dall’elenco operatori sopra citato; 

Dato atto che in data 16/12/2020 sono state inviate n. 3 richieste di preventivo con offerta in ribasso 
sull’importo a base d’asta per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto ad altrettante Ditte presenti 
nell’elenco operatori economici di questo Ente, inviate a mezzo pec con note: 

- prot. n. 5776 del 16/12/2020; 
- prot. n. 5777 del 02/12/2020; 
- prot. n. 5778 del 02/12/2020; 

Tenuto conto che la ditta PACIFICI EMIDIO, con sede a Barete (AQ), Piazza Duomo, 3, con nota prot. 
5870 del 21/12/2020 comunicava di non essere disponibile all’esecuzione dei lavori; 

Tenuto conto altresì che è pervenuta n. 1 offerta di preventivo dalla ditta MD APPALTI S.r.l., con sede 
a L’Aquila – SS 80 Dir, snc – P.IVA 01866060666, che ha offerto un ribasso pari al 19,370% (prot. 5900 
del 22/12/2020); 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento delle opere di cui all’oggetto; 

Visto il DURC regolare conservato in atti; 

Visti: 
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A  
Per quanto indicato in premessa: 



Di ritenere congruo il preventivo presentato dalla ditta MD APPALTI S.r.l., con sede a L’Aquila – SS 80 
Dir, snc – P.IVA 01866060666, con un ribasso pari al 19,370% sull’importo a base d’asta, per un 
importo offerto di € 73.506,30 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 6.032,08 ed IVA come per legge; 

Di affidare alla suddetta ditta i LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N 6 STRADE RURALI E 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE FRAZIONI; 

Di approvare il Quadro Tecnico Economico a seguito del ribasso offerto così definito: 

A) LAVORI ESECUTIVO

1) Importo totale dei lavori € 97.196,98
A2) DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

A2.1) ONERI DIRETTI € 2.532,08
A2.2) ONERI INDIRETTI € 3.500,00
TOTALE ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 6.032,08

A3) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 91.164,90
A4) RIBASSO OFFERTO 19,3700%
A5) RIBASSO € 17.658,60
A6) IMPORTO LAVORI AFFIDATI € 79.538,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA sui lavori 810% su A6) € 7.953,84
B2) SPESE TECNICHE GENERALI (Progettazione, DL, contabil ità, CSP, CSE) € 5.600,00
B3) CASSA PREVIDENZIALE 5% € 280,00
B4) IVA PER SPESE GENERALI E TECNICHE 22% € 1.293,60
B5) SPESE PER INCENTIVI (D.LGS. 50/2016 ART.113 max. 2%) € 1.943,94
B6) Imprevisti € 0,00
B7) Economie € 24.770,29

B8) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.841,67

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 121.380,05
 

Di dare atto che la garanzia provvisoria non viene stata richiesta in esecuzione dell’art. 93, comma 1 
del D. Lgs.50/2016; 

Di impegnare l’importo del Quadro Tecnico Economico - al netto delle prestazioni per progettazione, 
direzioni lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – per complessivi € 
114.206,45, Capitolo 3753/0 Piano dei Conti finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio 2020/2022; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 
b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
(Ing. Marta Gaudieri) 

 
 


